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Abstrakt

Bakalářská práce „Free Hugs – Sociologická interpretace“ podává výklad fenoménu tzv.

Free Hugs, nabízení objetí cizím lidem na ulici. Základní otázkou, stojící na počátku

práce byl následující problém: Co se děje ve společnosti, pokud jsou lidé ochotni

nabízet objetí na ulici neznámým lidem? Jaký tlak na tyto lidi působí? Co je příčinou

tohoto tlaku? Práce se snaží interpretovat ty charakteristiky moderní společnosti, které

nejpodstatněji ovlivňují atmosféru, která obyčejné lidi nutí vyrobit si svou ceduli

s nápisem Free Hugs a vyrazit do ulic.

Text je rozdělen do tří kapitol, z nichž první čtenáři poskytuje první vhled do tématiky a

krátký exkurs do nedlouhé historie fenoménu. Druhá, hlavní kapitola se zabývá

sociologickou interpretací původních motivací vedoucích ke vzniku popisovaného

fenoménu – pokročilým stupněm individualizace a ekonomizací a fragmentací vztahů

v moderní společnosti, vztahů sféry pracovní i soukromé. Třetí část práce pojednává o

sociologické interpretaci několika fenoménů, které se významně zasluhují o rozšíření

kampaně Free Hugs. Za relevantní náležitosti moderní společnosti pro fenomén Free

Hugs jsou považovány obecný obraz moderní společnosti, model života ve velkoměstě a

působení masových médií.

Abstract

Bachelor thesis “Free Hugs – A sociological interpretation” gives an interpretation of

the phenomenon called Free Hugs – offering hugs to strangers on the street. The basic

question behind the early work was the following problem: What happens in a society,

where people are willing to offer hugs to strangers in the street? What kind of pressure

operates on people? What is causing this pressure? The goal of the work is to interpret

the characteristics of modern society, which most importantly affect the atmosphere that

makes ordinary people create their sign saying “Free Hugs” and go into the streets.

The text is divided into three chapters. The first provides the first insight into the topic

and a brief excursion into the short history of the phenomenon. The second, major

chapter deals with the sociological interpretation of the original motivation leading to

the emergence of the described phenomena – advanced level of individualization in

modern society and economization and fragmentation of relationships, both in work and

private spheres. The third part deals with the sociological interpretation of several

phenomena, which caused a significant extension of the Free Hugs Campaign. The

relevant requirements of the modern phenomenon of the Free Hugs consider a general

picture of modern society, model of life in the metropolis and influence of mass media.
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1. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému

Téma bakalářské práce se odvíjí od fenoménu Free hugs – anonymního objímání

se na ulicích. Co se ve společnosti děje, že lidé mají potřebu vzít do ruky papír či karton

a nabízet objetí cizím lidem? Co těmto lidem chybí? Jak to souvisí s proměnou intimity,

individuality, společnosti obecně? Jakým způsobem do existence Free hugs zapadá

okolnost života ve velkoměstě?

Druhým okruhem bádání je zkoumání norem každodenního života, které Free

hugs svou podstatou porušují, prozatím je to porušování teorie zdvořilé ignorace, kdy se

protijdoucí namísto sklopení hlavy či uhýbání pohledem vrhne na toho druhého, jako by

jej dobře znal. Další popřenou zvyklostí je zde proxemika, nebo-li teorie osobních zón.

Ta říká, že bezprostřední okolí člověka je rozděleno na oblasti, do kterých povolí

přístup jen určitým lidem, a pokud lidé tuto oblast nerespektují, cítí se ohrožen a

nepříjemně. Intimní zóna, kdy je komunikující „vpuštěn“ až do blízkosti 60 cm je už dle

svého označení vyhrazena styku s intimně blízkými lidmi, např. při líbání nebo také

objímání. Free hugs tuto zónu nabízí všem, kdo o ni mají zájem.

2. Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce

Kompilace dostupné literatury vhodné k tématu bakalářské práce, zejména témat

metropole a intimity. K popsání samotného fenoménu a k možnému doplnění teoretické

části se předpokládá provedení krátkého kvalitativního výzkumu s účastníky Free hugs.

Náčrt struktury práce

Deskriptivní popis fenoménu Free hugs skrze pozorování

Jaké normy Free hugs porušuje? (využití literatury)

Zdvořilá ignorace

Proxemika
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Projekt bakalářské práce

Teorie, pomocí nichž můžeme fenomén Free hugs vysvětlit

Kdo a jak se tématům, dotýkajících se Free hugs věnuje (hlavní prostor pro

teoretický popis proměn společnosti)
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Úvod

Bakalářská práce představuje tzv. Free Hugs kampaň, která spočívá v nabízení

objetí cizím lidem na ulici. Text odhaluje předpokládané motivace vedoucí ke vzniku

takového fenoménu, jejichţ správnost výběru dokazují citace z rozhovorů s několika

mladými lidmi. Ty byly vedeny v rámci neoficiálního předvýzkumu, a do jisté míry

byly hlavním podnětem pro výběr tématu. Z neformálních rozhovorů vyplynulo několik

pojmenování pocitů, které trápí dnešní mladé lidi, a které podle těchto mladých lidí stojí

za úspěšností kampaně – byly to zejména rozšířené pocity osamocenosti, nejistoty,

přemíry volby a nudy. Z nich pak vyplývá touha po jejich alespoň dočasném odstranění

či utlumení, která můţe vyústit do fáze, kdy jedinec popadne vlastní Free Hugs ceduli a

vyrazí do ulic.
1
Cílem práce tedy bylo zjistit, jaký tlak, projevující se i existencí a

rozšířením Free Hugs, působí na jednotlivce ţijící v soudobé společnosti, a zejména čím

je tento tlak způsoben. Domníváme se, ţe odpovědí jsou pocity vyvolané pokročilým

stupněm individualizace, a dále ekonomizace a fragmentace jak pracovních, tak

soukromých vztahů. Tyto dvě charakteristiky moderní společnosti jsou popsány

v hlavní, nejdelší části práce, tj. ve druhé kapitole. Třetí kapitola se pak zabývá jednak

náleţitostmi ţivota ve velkoměstě, které násobí jiţ zmiňované pocity a přináší další, pro

menší obce nemyslitelné fenomény, které se Free Hugs snaţí potlačit, dále přináší

několik poznámek o účinku masových médií ve smyslu nepopiratelných zásluh o

mezinárodní rozšíření akce, a také pojednává o některých rysech moderní společnosti,

které postihují moţné vysvětlení masového rozšíření Free Hugs a zároveň se neslučují
2

s motivacemi pro jejich uspořádání, uvedenými v druhé kapitole.

Protoţe Free Hugs jsou poměrně novým jevem, nepodařilo se mi nalézt

sociologicky relevantní texty, které by se konkrétně tímto fenoménem zabývaly. To

podle mého názoru však nevypovídá nic o sociologické (i)relevantnosti jevu samotného.

O zajímavosti tématu i pro oblast sociologie mimo jiné vypovídá mnoţství Free Hugs

projektů, jeţ jsou v zahraničí studentům zadávány v rámci výuky sociologických kurzů,

či pořádány z popudu sociologických klubů. Na druhou stranu o literaturu zabývající se

1 Tak to také bylo v případě zakladatele Free Hugs, Juana Manna, který v e-mailové korespondenci

zmínil, ţe pro něj Free Hugs bylo rychlou náplastí na izolaci a samotu, kterou pociťoval.

2
Resp. se s nimi slučovat mohou, Free huger můţe cítit osamělost a nejistotu, ale ne v takové míře (nebo

má proti nim jiné obrany) aby pouze z tohoto důvodu nabízel objetí, ale také se slučovat nemusejí a

pobavení můţe být jediným důvodem pro uspořádání Free Hugs.
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charakteristikou moderní společnosti, zejména individualizací a fragmentací vztahů,

nebyla nouze, a tak pouţitá literatura představuje alespoň „rybníček“ zásadních textů

v moři děl o moderní společnosti.

Oproti původnímu projektu se výsledná práce liší zásadně tím, ţe stavěl

výhradně na popisu pocitu osamělosti plynoucí z individualizace a nejistoty vyplývající

z fragmentace vztahů. Postupem bádání jsem ale došla k názoru, ţe pro spoustu

„nových“ Free hugerů, těch, kteří nabízejí objetí, není nejpodstatnější motivací ulevit

sobě a dalším lidem od nepříjemných pocitů, které atmosféra moderní společnosti

přináší, nýbrţ je pro ně akce „pouhou“ formou zábavy, získání nových zkušeností a

trávení volného času. Proto je v závěru textu vyhrazeno místo také pro tyto aspekty

moderní společnosti. Dále jsem upustila od myšlenky samostatného probádání tématu


[…]


také fenoménu metropole, protoţe je důleţitou součástí kaţdého Free Hugs a její

náleţitosti umocňují tlak působící na jedince. Rezervovanost, lhostejnost aţ úplná

ignorace vůči okolí jsou atributy velkoměsta, které dále rozšiřují pocity, vyvolávané

individualizací a vztahovou fragmentací. Free Hugs těmto městským fenoménům

odporuje a snaţí se je popírat – na okamţik je úplně zastřít tím, ţe stojím na ulici,

vnímám vás a jsem tu pro vás, abych vás mohla obejmout, protoţe jsem na tom často

stejně jako vy, cítím podobné pocity strachu, nejistoty, úzkosti a samoty. Chci vám dát

najevo, ţe v tom nejste sami a tím, ţe vy mi na oplátku dáte pocit, ţe v tom také nejsem

sama (i kdyţ nejste natolik šílení, abyste si stoupli s kartonovou cedulí na ulici, jste jen

tak šílení, abyste objali naprosto cizího člověka) a vy se někdy cítíte podobně,

pomůţeme si navzájem okamţikem zájmu, objetím nebo jen potřesením ruky. Navíc,

oproti všem zákonitostem moderního, ekonomicky zaměřeného jednání, zcela nezištně.

Druhým závěrem bylo připuštění, ţe zdaleka ne kaţdý Free huger je motivován

výhradně touhou rozdávat radost, potěšit sebe a okolí, pomoci sobě i jiným od

zmíněných nepříjemných pocitů a dát jim i sobě najevo, ţe navzdory všeobjímající

nejistotě a samotě na chvíli nejsou sami. Velká část lidí, kteří se dnes do akce Free Hugs

pouštějí, tak činí z prostého popudu pobavení, získání zkušeností, či zahnání nudy. Tyto

poznámky korespondují s faktem, ţe je soudobá společnost označována jako společnost,

kde nejvyšší metou je záţitky nabitý ţivot, kdy nepromarníme ani den a kde ţivotní

filosofií je smích, zábava a konstantní potěšení. Pro svou důleţitost a nespornou zásluhu

na rozšíření kampaně Free Hugs jsme neopomenuli ani krátké zastavení u tématu

působení masových médií.

Uvedeného cíle práce bylo dosaţeno prostřednictvím studia textů zabývajících

se teorií charakteristik moderní společnosti – velkoměsta, individualizace a

generalizace, potaţmo ekonomizace a fragmentace vztahů na pracovní i soukromé

úrovni. Tato témata byla vyuţita snad poměrně vyčerpávajícím způsobem, na základní

díla dané tematiky se zejména prostřednictvím odkazů jednotlivých autorů nabalovala

další, aţ byl okruh nejrelevantnějších textů na daná témata nasycen. Vzhledem k faktu,

ţe ke kaţdému z dílčích témat by se na základě analýzy většího mnoţství literatury,

zabývající se tou kterou oblastí, dala napsat samostatná bakalářská práce, snahou bylo

probádat „špičku ledovce“, nejzásadnější díla a autory tematiky a ty propojit
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s konkrétním výsledkem působení znaků moderní společnosti – s Free Hugs. S většími

nesnázemi se práce potýkala při popsání dalších, netoliko „ufňukaných“ motivací

k uspořádání Free Hugs. Úsilí bylo mířeno alespoň k naznačení charakteru soudobé

společnosti, o němţ jsme hovořili o několik řádků výše, prostřednictvím uţití a

vysvětlení několika pouţívaných termínů, vystihujících moţnou motivaci k Free Hugs,

která nezahrnuje jiţ zmíněné negativní pocity samoty, nejistoty, úzkosti apod.

Krajní nedostatek literatury, která by se věnovala konkrétně fenoménu Free Hugs byl

jak problémem, tak poţehnáním práce. Tím, ţe vznikala „na zelené louce“ co se

ukotvení tématu týká, mi byl sice poskytnut jedinečný prostor pro vlastní invenci

v popsání motivací a jejich sociologické interpretace, na druhou stranu je však moţné,

ţe došlo k opomenutí nějakého dalšího fenoménu/motivace k pořádání Free Hugs. Jsem

nicméně přesvědčena, i na základě korespondence se zakladatelem kampaně Free Hugs

a s účastníky akcí, ţe hlavní, nejzásadnější pocity, popisované jako motivace

k vyzkoušení Free Hugs, byly v souladu s interpretací proţitků aktérů odhaleny.

Summary

The goal of bachelor thesis "Free Hugs - a sociological interpretation was to

reveal the features of modern society that motivate ordinary people to be hug strangers

on the streets, to describe these features and connect them with the existence of the Free

Hugs Campaign. We have come to two conclusions - first, the modern individual is

attacked by several powerful features of contemporary society, that brings pressure and

undesired feelings. In particular, it is a high degree of individualization with its terms

and generalization of private and business relations in the sense of economizing and

fragmentation and the resulting feeling of constant insecurity and fear. Part of the work

has been devoted to the phenomenon of the metropolis, because it is an important part

of Free Hugs. The second conclusion was an admission that not everybody is motivated

to Free Hugs only by desire to help others from those feelings. For many people is the

motivation just fun, experience, and escape from boredom. These observations

correspond with the fact that contemporary society is known as a company where the

highest goal is to enjoy every day and where the philosophy of life is laugh, fun and a

constant pleasure. The goal was achieved through the study of texts dealing with the

theory of characteristics of modern society - cities, individualization and generalization,
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economizing and fragmentation of relationships both on professional and personal

level. Extreme lack of literature that would address specifically the phenomenon of the

Free Hugs was both a problem and blessing of work. By that arose "from scratch", I was

given a unique space for my own inventiveness in describing the motivations and the

sociological interpretation, on the other hand, it is possible that there was a failure of

some other phenomenon / motivation to organize Free Hugs. However, I believe, on the

basis of correspondence with the founder of the Free Hugs campaign and event

participants that the main, most important motivation to try out the Free Hugs were

detected.
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