1/2

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Petra Dobešová

Název práce: Free hugs: sociologické interpretace

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je formulován jasně: představit a sociologicky interpretovat fenomén „free hugs“. To se
autorce podařilo. Práce je velmi dobře strukturována a závěry se vztahují k řešeným problémům.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vychází z dostatečného množství – i cizojazyčné – literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka se zdroji pracovala velmi odpovědně. Opírá se o kvalitní texty.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, o něž autorka opírá své závěry, jsou netriviální a dobře formulované.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je zpracován velmi dobře. Z hlediska formálních náležitostí je text zpracován také
kvalitně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Autorka odvedla velmi kvalitní práci. Přes mé pochybnosti, do jaké míry je možné specifický
fenomén „free hugs“ sociologicky relevantně pojednat, je její práce neotřelou intepretací tohoto
jevu.

Datum: 8. 6. 2011 Podpis: